Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях, выработанных
на Депутатском часе
«О реализации полномочий в
сфере обращения с животными
без владельцев в Иркутской
области»

Заслушав информацию:
Правительства Иркутской области о реализации областных

государственных полномочий в области обращения с собаками и кошками без
владельцев (далее -  областные государственные полномочия);

мэра муниципального образования города Братска Серебренникова С.В.
и мэра муниципального района Усольского районного муниципального
образования Матюхи В.И. о проблемных вопросах по реализации переданных
органам местного самоуправления областных государственных полномочий;

участников Депутатского часа «О реализации полномочий в сфере
обращения с животными без владельцев в Иркутской области»;

учитывая:
систематическое недофинансирование переданных областных

государственных полномочий, связанное в том числе с определением
стоимости услуг по отлову, маркированию неснимаемыми и несмываемыми
метками, стерилизации (кастрации) животных без владельцев;

отсутствие (слабое развитие) инфраструктуры, обеспечивающей
конкурентное осуществление обязательных мероприятий по исполнению
областных государственных полномочий;

внесение некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области» проекта закона Иркутской области
№ ПЗ- 853 «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской
области, отдельных положений законов Иркутской области» об
осуществлении областных государственных полномочий исполнительными
органами государственной власти Иркутской области и отрицательное
заключение на указанный проект закона Губернатора Иркутской области
Кобзева И.И. от 19.05.2021 № 02-01-3816/21;

руководствуясь статьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и
статьей 99 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,

Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Предложить Правительству Иркутской области:
2.1. Принять меры по оптимизации расходов областного бюджета на

осуществление областных государственных полномочий, в том числе:
рассмотреть возможность максимального вовлечения и использования

существующей областной государственной инфраструктуры обращения с
животными;

оценить бюджетную эффективность принимаемых мер;
ввести целевой показатель государственной программы Иркутской

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 -
2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области
от 26 октября 2018 года № 772-пп, «Доля выполненных заявок населения и
плановых мероприятий на отлов животных без владельцев» и
соответствующие критерии оценки эффективности деятельности.

2.2. Представить в Законодательное Собрание Иркутской области
перечень мер по гармонизации осуществления областных государственных
полномочий, учитывающий доводы Губернатора Иркутской области
Кобзева И.И., некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области», службы ветеринарии Иркутской области,
научного сообщества и общественности.

2.3. Учесть обоснованность позиции некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» по
включению в расчет нормативов для определения общего объема субвенций,
предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для
осуществления областных государственных полномочий, затрат
муниципальных образований на администрирование расходов по исполнению
передаваемых полномочий либо на содержание муниципальных служащих,
обеспечивающих реализацию полномочий, а также расходов на размещение
соответствующих муниципальных заказов и контроль за их исполнением.

2.4. В рамках актуализации Концепции создания сети приютов для
содержания животных без владельцев в Иркутской области, утвержденной
распоряжением Правительства Иркутской области от 1 июля 2021 года
№ 387- рп:

2.4.1. Оценить:
экономическую вероятность создания конкурентной среды в сфере

областных государственных полномочий, в том числе посредством грантовой
поддержки некоммерческих организаций, в муниципальных образованиях
Иркутской области с учетом их площади, количества населенных пунктов,
численности населения;

наличие механизмов обеспечения результативности областного
государственного финансирования капитальных вложений некоммерческих
организаций в части сроков осуществления ими деятельности в области
обращения с животными без владельцев, возможности отчуждения капексов,
приобретенных за счет средств областного бюджета, участия на конкурентной
основе в исполнении областных государственных полномочий и т.п. в
Порядке предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий
социально ориентированным некоммерческим организациям на создание
приютов для животных в целях осуществления деятельности по содержанию
животных, в том числе животных без владельцев, утвержденном
постановлением Правительства Иркутской области от 30 июля 2021 года
№ 529-пп.

2.4.2. Уточнить комплекс правовых, организационных и экономических
мер, направленных на создание сети областных государственных приютов.

2.5. Рассмотреть возможность включения в перечень критериев, которым
должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально
бытового назначения, для размещения (реализации) которых в соответствии с
распоряжением Губернатора Иркутской области земельные участки
предоставляются в аренду без проведения торгов, критерия использования
земельного участка для осуществления деятельности по содержанию
животных в приютах для животных, в том числе животных без владельцев,
животных, от права собственности на которых владельцы отказались.

2.6. Разработать и обеспечить внесение в Законодательное Собрание
Иркутской области проекта закона Иркутской области, устанавливающего
административную ответственность за нарушение требований в области
обращения с животными.

2.7. Представить в Законодательное Собрание Иркутской области
информацию о ситуации с обращением иных животных без владельцев кроме
собак и кошек.

3. Рекомендовать службе ветеринарии Иркутской области:
3.1. В рамках актуализации порядка осуществления деятельности по

обращению с животными без владельцев принять меры к официальному
уточнению содержания понятий «место обитания», «неснимаемая метка», а
также обоснованию применения законодательства Российской Федерации в
области ветеринарии к отношениям по обращению с животными без
владельцев, в том числе в части соблюдения принципа «целевого характера
бюджетных средств» (статья 38 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

3.2. Продолжить проведение разъяснительной работы с населением о
необходимости гуманного и ответственного обращения с животными, в том
числе в образовательных учреждениях, а также организовать проведение
дополнительной разъяснительно-просветительской работы с руководителями
организаций общественного питания, социальной и строительной сферы о
взаимосвязи кормовой базы и численности животных, ответственности лиц,
задержавших безнадзорных животных, за их надлежащее содержание
(статья 230 Гражданского кодекса Российской Федерации).

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области, осуществляющим переданные областные
государственные полномочия:

направить в Правительство Иркутской области предложения по их
гармонизации с учетом доводов Губернатора Иркутской области
Кобзева И.И., службы ветеринарии Иркутской области, научного сообщества
и общественности;

рассмотреть возможность реализации за счет средств местных бюджетов
мероприятий в области обращения с животными, включая создание приютов
для животных.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

Председатель А.В. Ведерников